Vers. 1.
Personarum
acceptio-
nis vi-
tium.
FRATRES MEI, NOLITE IN (id est, cum: potest tamen in propria accipi, ut dicam inferius) PERSONARUM ACCEP-
TIONE HABERE FIDEM.) *Acceptio personarum est vitium oppositum iustitiae distributivæ, quo quis in distribuendis officiis, dignitatibus, beneficiis, muueribus, locis, etc. non respicit meritum, nec dignitatem, sed qualitate personæ ad rem non pertinentem, ut meliora et maiora det consanguineis, amicis, divitibus, uobilibus; peiora et minora exteris, inimicis, pauperibus, ignobilibus. Aliquantudo etiam opponitur iustitiae communitativæ, ut cum iudex item adjudicat amico, quæ ex iustitia adjudicanda erat inimico; et tunc inducit obligationem restitutionis.*

S. Augustinus Epist. 28. hanc sententiam Iacobi refert ad eos, qui ad Episcopatum, aliosque Ordines et beneficia promovent coausquineos, amicos, aut divites, postpositis exteris et pauperibus, licet dignioribus: quibus proinde

B fit iniuria, æque ac Ecclesiæ, quæ iure maius decus, maius auxilium a dignioribus expectabat. Quare hoc est peccatum mortale, uti docet noster Lessius de Iustitia et iure cap. 32. dub. 1. Benedictus Iustinianus hic, et alii; unde graviter vetatur a Concil. Trid. sess. 24. cap. 1. de reformat. Verum S. Iacobi sententia generalis est et omnes perstringit, qui quocumque modo divites præferunt pauperibus; hoc solo nomine quod divites sint, sive id fiat dando eis honoratiorem locum in templo, mensa, consesus publico, sive in iudicis, favendo plus amicis, quam exteri; sive in vesticigibus aliquis oneribus, gravaudo magis pauperes, quam divites; sive in distribuendis officiis et beneficiis, dando illa cognatis licet indignioribus, etc. Maxime autem S. Iacobus spectat hic honorem quem multi divitibus deserent, neglectis vel spretis pauperibus in communibus, ut ipse ait vers. 2. confessibus et convivis,

præsertim sacris, puta in agape, in qua dixites post Eu-
charistiam inter se splendide epulabatur, non expectatis
vel exclusis pauperibus. Unde idem hoc eorum vitum tal-
vat S. Paulus 1. Cor. 41. 21. dicens: *Unusquisque suam
cennam præsumat ad manducandum; et aliis quidem es-
surit, aliis autem ebrios est.* Vide ibi dicta. Hoc est enim
quod v. 3. subdit Iacobus eos dixisse dixiti: *Tu sede hic
bene; pauperi autem: Tu sta illic, aut sede sub scabello
pedum meorum.*

S. Martino adoratio pectorum regi. Memorabile fuit exemplum S. Martini, qui ut inquit Se-
verus Sulpit. lib. 1. Dialog. cap. 23. a Maximo tyranno
feroce et victoriis insolenti ad convivium invitatius, cum
minister regi pateram obtulisset, illa eam S. Martino dari
iussit, expectans et ambiens ut ab illius dextera eamdem
reciperet; sed vir sanctus ubi ebibit, pateram presbytero
suo pariter pauperi tradidit, nullum scilicet existimans di-
gnorem qui post se biberet, nec integrum sibi fore, si aut
regem ipsum, aut eos qui a rege erant proximi presbytero
prætulisset. Quod factum rex omnesque qui aderant ita ad-
mirati sunt, ut hoc ipsum eis, in quo contempi erant, B
placeret, per totum palatum celebraretur scissse Mar-
tinum in regis prandio, quod in infimorum iudicium con-
vivis Episcoporum nemo fecisset.

Gentiles paupe-
res æ-
qua-
re-
di-
bus.

Idem viderunt Gentiles. Lycurus intelligens æqualitatem et ad frugalitatem, et ad concordiam in primis condu-
cere, Spartæ novam fecit agrorum partitionem, et in singulis cives æquam portionem distribuit, ut tota Lacedæmon videretur multorum esse fratum qui inter se divise-
runt hereditatem. Eadem de causa instituit syssiria, id est,
convivio publica, in quibus inter omnes, polus ac eibi æ-
qua erat portio: quin et in vasis, et alia re quecumque sta-
tuuit, ut dives non plus haberet, quam pauper: ita Plu-
tarach. in Lacon.

Curius cum devicit Sabinis, ei a senatu plus agri offer-
retur, recusavit, et gregalium portione contentus fuit, di-
cens, esse in alium civem, cui non esset satis id quod ex-
teris erat satis: ita Plinius Junior in Viris illustr. cap. 33.

Epanionidas Simonidi aliquid iniquum postulantem re-
spondit: *Neque tu bonus poeta es, si numeros carminis
negligeres; neque ego bonus prætor, si gratiam cuiuspiam
legibus anteponem.*

Socratis (qui oraculo Apollinis sapientissimus mortali-
um est iudicatus) opes erant mina argenti, ait Plato in
Apolog. Socratis, hoc est, decem aurei coronati. Mina enim
Gracis est libra, continens centum drachmas, hoc est,
centum denarios Romanos, seu quadrageatos sestertios,
qui faciunt decem coronatos: ita Budensis de Asse.

Themistocles admonitus audit a viro sapiente: *Bene
principatum geres, si cunctis æqualis et communis esse vo-
les;* ita Plutarch. in Apophth.

HABERE FIDEM DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI.) Varii
varie hæc exponunt, sed pauci rem acu tangunt. Primo,
aliqui fidem hic sumunt pro opinione et existimatione, q. d.
Nolite opinari et existimare de Domino nostro Iesu Christo,
quod in ipso sit acceptio personarum, ita ut ad fidem et
salutem vocaverit divites, non pauperes. Ipse enim est
Dominus gloria; ne preinde nullius ipse, sed omnes ipsius
fave et gratia indigent: ita Hugo.

Secundo, idem fidem proprie accipit, huncque dat sensum: Nolite fidem Christi ponere in personis acceptis, puta in divitibus, ut illos quasi deos, aut numina quedam
pro aliis omnibus colatis.

Tertio, Dionys. Carthus. 70 fidem resert ad gloriam, q. d.
Nolite habere fidem gloriarum Christi, hoc est, nolite credere
quod gloriam æternam a Christo sitis accepti, si accipia-
tis personas.

Quarto, alii accipiunt fidem pro spe et fiducia, q. d. Ne
speretis gratiam Christi, si accipiendo personas ostenda-
atis vos spem collocare in hominibus, puta in divitibus:
ita Beda.

Quinto et genuine, q. d. Nolite fidem Christi coniunge-
re cum acceptione personarum, ut putetis hanc eum illa
posse consistere. Fides enim Christi docet iubetque iusti-

A liam, æquitatem, amorem, curamque pauperum, quibus
omnibus repugnat acceptio personarum, quæ dixit præ-
fert, pauperes spernit. Unde Vatabl. sic exponit: *Cum sitis
Christiani, ne habeatis personarum delectum; alii, q. d.
Nolite putare vos vere Christianos, si accipiatis personas.* Præpositio enim in sepe apud Hebreos sumitur pro cum:
in acceptione ergo, id est, cum acceptione, personarum, q.
d. Professio Christiana non patitur acceptiōē personarum,
eamque non admittit Christianismus; aed vetat, cul-
pat et damnat. Potius tamen ait in, quam cum, ut vitiū
gravitatem exaggeret, q. d. Nolite in eodem corde vestro
ponere fidem et vitium acceptiōē personarum, immo nolite
fidem ponere in vitio hoc, id est, in corde vitio hoc imbu-
to et pleno: nolite balsamum nobilissimum fidei in vase
tam impuro et sordido colloquare et inquinare. Hoc enim
injuriū est fidei, ipsique Christo, qui pauper pauperes
vocavit et elegit, eosque beatos prædicavit. Simile est quod
aīt Paulus 2. Cor. 6. 15. *Qua societas luci ad tenebras?
qua ceterum conventio Christi ad Belial? Aut qua pars
deli cum infidelis? Qui autem consensus templo Dei cum i-
dolis? Idipsum recte cuiusvitio adaptes: nec enim in co-
demi corde ponit virtus et vitium, fides et infidelitas,
Christus et diabolus.*

Quocirca aliqui nervosius sic exponunt, q. d. Nolite fi-
dem Christi ponere in acceptione personarum, id est, in
acceptiōē personis (per metonymiam, vel hypallagen) ut
scilicet fidem et fiduciam vestram collocetis in personis
divitibus et potentibus, quas colitis et honoratis, æque,
vel magis, quam in Christo. Nolite transformare fidem et
spem Christi in fidem et spem hominum, ut plus eis credatis
et fidatis quam Christo: multi enim fidem, æque ac cor,
magis habent in ære, quam in æthere: quia pluris faciunt
æs, id est, pecuniam, quam opem cali et Dei, plusque fidu-
cunt æri quam ætheri. Tales sunt de quibus aīt Psaltes:
*Nolite sperare in iniquitate, et rapinas nolite concupiscere;
divitiae si affluant, nolite eorū apponere, Ps. 61. 11.* Et hæc
videtur esse mens Hugo iuxta secundam expositionem.

D Enique plainissimus erit sensus, si per facilem meta-
thesin verba ita connectas: Nolite fidem habere gloria
Christi in acceptione personarum, q. d. Nolite credere quod
Christi gloria consistat in acceptione personarum, quem
secum mox plenius explicabo.

Hoc est quod ait S. Hier. ad Celantiam: *Nescit religio
nostra personas accipere, nec conditiones hominum, sed a-
nimos inspicit singularium: servum et nobilem de moribus
pronunciat. Sola apud Deum libertas est, non servire pec-
catis. Summa apud Deum nobilitas est, clarum esse virtu-
tibus.* Et S. Bernard. lib. 2. de Consid. cap. 6. Argenti, et
auri, inquit, usus bonus, abusio mala, sollicitudo maior,
quæstus turpior. Unde S. Petrus dixit: *Argentum et aurum
non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do.* Act. 3. Quin et Apuleius: *Laudas, inquit, aliquem quia generosus e-
st, parentem eius laudas: si vero quid dives, fortunæ hoc de-
betur: si cum laudas quia bonis moribus sit, tunc ipsum
virum laudas, non aliena.* Libere vero S. Bernardus lib.
2. de Considerat. ad Eugenium Poutificem c. 14. Non sit,

D inquit, in te acceptio personarum: non parvi te reun peccati
existimes, si facies peccatorum, et non potius causas iudi-
cidas meritorum. Acceptio ergo personarum iustitiam per-
vertit, charitatem ludit, sciendit unitatem Christianismi.
Cum enim fides et lex Christi sit lex charitatis, omnes ex
æquo debet comprehendere, et in se unire; ac consequen-
ter nec divitem ob divitias honorare et extollere: nec pau-
perem ob inopiam despiciere. Contraria ergo opinio, et ac-
ceptio personarum, contraria est Christo, et indigna Chri-
stianismu. Ver. Clemens Alex. 3. Padag. c. 6. *Solus Chris-
tianus, inquit, est dives: quia veræ divitiae sunt in anima,
puta fides, gratia et virtutes, quibus pollet Christianus.*

GLORIE.) Græce το δέξεται, quod Erasm. et Tigur. vertunt,
ex opinione, scilicet non Christi, sed vulgi, quod divitias
et divites colit, pauperat et pauperes spernit. Verum hi
addunt το ει, multaque supplent, quæ non sunt in textu
Græco. Quare allii passim vertunt, gloriam, illudque referunt

vel remotius ad fidem, q. d. Fidem gloriae, hoc est, gloriosam, quæque dicit ad gloriam æternam. Vel proximus et concinnius ad Christi: Christus enim vocatur gloriae, scilicet rex et dominus, hoc est, glorioissimus in se, suisque electis et Beatis, q. d. Accipiendo personas in fide Christi, facitis iniuriam Christo glorioissimo, quasi scilicet ipse pendeat a divitibus et non patiis divites ab ipso: aut quasi ipse vos iuvare, tutari et promovere non possit, ut divitum favorem et gratiam captare debeatis; quorum utrumque iniuriam est gloriae Christi, Christoque glorioissimo. Simili modo Christus vocatur spes gloriae, Coloss. 1. v. 27. Et Christi gratia vocatur gloria, id est gloria, Ephes. 1. 8. Sic Dei proprium est esse, et dici regem gloriae, Psalm. 23. 10. Unde Cyrillus lib. 12. Thesauri cap. 13. probat Christum esse Deum ex eo, quod hic vocetur Dominus gloriae. Denique Ioannes Alba Electorum cap. 96. to gloriae exponit secundum, vel iuxta gloriam, q. d. Nolite aestimare Christi fidem et fideles iuxta gloriam, id est, iuxta opes, honorem et potentiam eorum, ita ut accipiatis personas, divites et potentes colendo, pauperes vero spernendo.

Verum, ut ingenue dicam quod sentio, haec omnes existiones remote, duræ et biuelevident. Quare planissime sic exponemus, q. d. Nolite fidem habere gloriae Christi, id est, volete credere quod Christi gloria sita sit in acceptio personarum; nimurum quod glorietur vel glorificetur Christus, cum ad agapes et cœtus vestros admittitis solos divites, nobiles et gloriosos, spretis vel exclusi pauperibus et squalidis, quasi gloria Christi et Christianismi consistat in gloria vestium aurearum et purpurearum, in splendore aulicorum et famulorum, in pompa equorum et curruum. Haec enim est gloria mundi, non Christi; iudiciorum, non Christianorum; gentilismi, non Christianismi: ita Thomas Anglicus. Notent hoc confessari, concionatores, doctores, praesides congregacionum, qui gloriantur dum habent penitentes, auditores, discipulos, asceas nobiles, divites, splendide vestitos; plebeios vero et squalidos ægre vident, ægre audiunt et admittunt. Sciant hunc esse sensum vanitatis, non veritatis; mundi, non Christi: sepe sub vestibus sericis magnæ latent sordes:

Posthume non bene olet, qui bene semper olet.

Hunc ergo vilem affectum exuant, et contrarium Christi discipulo dignum induant.

Vers. 2. **ETENIM SI INTROBEAT IN CONVENTUM VESTRUM.**) Tum privatum, tum publicum; tum civilem, tum sacrum, puta in concionem, Liturgiam, S. Synaxin (qua Græco συνάγω, id est, convenitus, cœtus, congregatio, Ecclesia, ut etymo, ita significatio apte respondet: Synaxis enim fiebat in synagoga, id est, conventu et Ecclesia) et agapen uti superius dixi, docentque hic Thomas Anglicus, Salmeron, Serarius et Gagneius. Declarat affectionem personarum exemplo illorum, qui divites in conventu et consessu honorant; pauperes vilipendunt: quod commune olim fuit, et etiamnum est vitium, iuxta illud Ovidii 1. Fastor.

In pretio pretium nunc est, dat census honores,

Census amicitias: pauper ubique iacet.

Et Euripides: *In paupertate ignobilitas est, et timidas, et ignominia vita.* Vere Sapiens Eccles. 10. 19. *Pecunias, ait, obediunt omnia;* Septuag. humiliantur omnia; alii, cantant, id est, adulantur, et applaudunt, omnia; alii, testificantur omnia; alii, respondunt omnia, sicut famuli respondeunt domini vocanti et mandanti: haec enim omnia significavit Hebr. 7. 14. iane. Hunc vulgi mundique sensum, hunc paganismum corrigit Christus et Christianismus, qui in fide, gratia et gloria paupertatem divitios et pauperes divitibus æquat, imo anteponit. *Quod plerique pauperes dicinur, non est, inquit Minutius in Octavio, infamia nostra, sed gloria: nec pauper est qui non egit, qui non inhat alieno, qui Deo dives est.* S. Salvianus lib. 2. de Eccles. Cathol. *De illis, ait, qui expediti omnibus, aut pene omnibus sarcinis Salvadoris viam sequuntur, et Dominum Iesum Christum non sanctificat solum, sed etiam paupertate imitantur, nihil est quod dici possit, nisi illud*

tantum quod etiam Propheta dixit: Mihhi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus. Hos enim ego omnes non aliter quam imitatores Christi honoro, non aliter quam Christi imagines colo, non aliter quam Christi membra suscipio. Eodem lib. 3. vocat nummularios Christi: Christiani enim qui operæ celestes ambunt, terrenas contemunt; immo illi emunt harum contemptu. Unde Christi preceptum est: *Dimitte terrena, et accipies celestia, ait S. August. serm. 233. de Temp. Est enim pauperlas regni celestis prelum, ait idem serm. 28. de verbis Apostoli. Et S. Gregor. hom. 18. in Ezech. Volant, ait, qui terram quasi non tangunt, quia in ipsa nihil appellant. S. Prosper lib. 2. de Vita contempl. cap. 26. Qui vult, inquit, Deum possidere, renunciet mundo, ut si illi Deus beata possessione.*

AUREUM ANNULUM HABENS.) Baronius anno Christi 34. et Pincka de rebus Salomonis lib. 6. cap. 5. censem annulum hunc fuisse in ueste, nimurum fibulam auream (haec enim circulo aureo quasi anulo inseritur, et constringitur) quam gestabant regum et principum affines, vel singulares amici in ueste, ut patet ex Iosepho 14. Antiq. 16. Sic Alexander rex dedit auream fibulam lomatiae in summa benevolentia æque ac honoris indicium, 1. Mach. 10. 88. ut apud Romanos erat latus clavus. Formam huius fibulae fuisse instar fibulae auratae et gemmatae Pluvialis Abbatum et Episcoporum, que unum latus alteri ad petitus connectitur, censem noster Raderus in lib. 3. Martial. epigram. 42. unde et Virgil. Æneid. 4.

Aurea purpuream subnectit fibula vestem.

Verum Græcum δακτύλος non fibulam, sed annulum digitalem significat: δακτύλος enim Græca est digitus: unde fructus palmæ vocantur dactyli, quia prælonga gracilitate curvati, humanis digitis similes sunt, teste Dioscoride lib. 1. cap. 67. Inde δακτύλος vocatur annulus, qui digitu inseritur. Ergo χειροδακτύλος ad verbum idem est quod auroanulus, vel aurodigitalis, qui scilicet aureum annulum in digito gerit. Ab olim enim divites et potentes solet annulum aureum gestare, tum ab obsignandum epistles, tum ab ornamento, tum ad cordis hilaritatem: unde eum gestabant in digito penultimo manus sinistra, qui auricularis dicitur, eo quod ab illo nervus, vel arteria ad cor tendat, teste Celius lib. 10. cap. 10. aurum enim, ac presertim hyacinthi, carbunculi, smaragi, similesque gemmæ, quæ annuli polo inseruntur, cor æque ac oculos exhibant et confortant. Episcopi tamen gestant annulum in digito medio manus dexteræ, qui Index dicitur, quia silentium indicat, ut docet Apuleius lib. 1. Causam dat ipsa formula donationis annuli in consecratione Episcopi, qua sic habet: *Accipe annulum discretionis, et honoris fidei signum, ut que signanda sunt signes, et que aperienda sunt pandas: quæ liganda sunt liges, quæ solvens sunt solvas.* Vide Alexandrum ab Alexandro lib. 2. Genial. cap. 19. et Pierium Hierogl. 41.

Porro annulos divitum vani esse splendoris, docet S.

Augustinus 3. Civital. 19. ex facto Hannibali in victoria Cannensi, ex quo tres modios annulorum aureorum Carthaginem misit: quo intelligenter tantam in illo prælio dignitatem occidisse Romanam, ut facilius eam capere mensura, quam numerus. Et mox: *Tum etiam stipendiis sufficiendis cum defecisset ararium, in usus publicos opes venere privatæ, adeo unoquoque id quod habuit conferente, ut præter singulos annulos aureos, singulæque bullas, miserabilia dignitatis insignia, nihil sibi auri senatus ipse, quanto magis catéri ordines tribusque relinquenter.* Olim Annulum apud Romanos soli senatores et equites annulis usum tebantur, teste Dionis lib. 48. Quocirca Clemens Alexand. lib. 3. Pædag. annulum Christianum tantum permittiad hoc, ut eo res suas obsignent. Alii autem, ait, abiiciendi sunt annuli, ut nulli Scriptura. Aureus prudenter mundus, est disciplina. Et mox: *Sed neque est a viris annulus in articulo ferendus (hoc enim est muliebre) sed in parvo digito, atque adeo in extrema eius parte: ita enim erit manus maxime ad operandum expedita: neque facile exci-*

del sigillum, quod maiori articuli ligamento custoditur.

In VESTE.) Id est, cum veste; nam, ut iam dixi, annulus non erat in testa, sed in digito: tam enim vestis candida, quam annulus erat dignitatis insigne.

CANDIDA.) Λαμπρά, id est, splendida, qualis erat candida. Candor enim præ cæteris coloribus splendet, estque ipse splendor: ita splendet candor cygni, nivis, fulguris, solis. Hinc Romæ olim candida erat vestis ambientium magistratus, qui inde Candidi dicebantur: candidati enim deseudebant in campum Martium, ubi populi comitia agebantur. Sic et principes candida æque ac purpura utebantur. Unde Herodes illusit Christum induens eum veste alba, Græce λαμπρά, id est splendida, quo tacite insimulabat eum, quod fatue affectasset regnum Iudeæ, Luc. 23. 11. Hinc et Christus et Apostoli Apocal. 6. 2. representabantur per equum album. Ecce, inquit, equus albus, et qui sedebat super illum habebat arcum, et ei data est ei corona, et exiit vincens ut vinceret. Albus enim color est pulcher, latus, lucens et splendens; unde vestis candida est festiva, laeta, splendida, magnifica. Audi Prudentium contra Symmachum:

*Exultare patres videoas, pulcherrima mundi
Lumina, conciliumque senum gestire Catonum
Candidiore toga, niveum pietatis amictum
Sumere.*

Et Martial. 8. Ep. 28. candidissimam præstantissimam que togam, sibi a Parthenio cubiculi Domitiani præfecto donata, ita dilaudat:

*Lilia tu vincis, nec adhuc dilapsa ligustra,
Et Tiburline monte quod albet ebur:
Spartanus libi cedel olor, Paphiaque columba,
Cedet Erythræis eruta gemma vadis.*

Quocirca S. Ioanni in celo viisi sunt Sancti ac Beati amicti stolis albis, Apocal. 7. v. 9. non colores albi maxime decent deos, ait Plato lib. 11. de Legibus. Denique Christus triumphator gloriatus post se exercitum ducit albarum, Apoc. 19. 14. Exercitus, inquit, qui sunt in celo sequentur eum in equis albis, vestiti byssino albo et mundo. Vide ibi dieta. Candor ergo vestium est divina gloria quedam evanescit: nam candidus fulgor est divinitatis ornamentum, Daniel 7. 9.

Porro quam vanum sit gloriari, aut honorare vestes splendidas, et vestitos splendide, patet Primo, ex eo, quod vestis sit poena et legem peccati. Adam enim innocens creatus est nudus, sed mox a peccato erubescens suam concupiscentiam, lex se vestibus constitut ex foliis steios. Sicut ergo rex coniectus in vincula compedes gestans aureas, iis non honoraretur, sed magis vilipenderetur: licet enim sint aureæ, compedes tamen sunt; quodque sint aureæ, refricauit ei pristinum regui decus, ex quo in compedes decidit, quasi e summo honoris fastigio in imum dedecoris deiecit; sic pariter erubescere debet dives in vestibus splendidis; quia illæ non sunt aliud nisi stigma peccati, velutina concupiscentia, legem pudor. Secundo, quia primæ vestes quibus Deus vestivit Adamum, fuerunt simplices et nativa, puta crudæ pelle animalium, Genes. 3. 21. ut doceret eum ac posteros, vestem hominum datam tantum ad necessitatem, esseque spmulum paucitatem et mortalitatis, cui per peccatum obnoxio effecti sumus, uti dixi Gen. 3. 21. Non magis ergo dives in teste byssina extollit debet, quam fur in laqueo byssino. Ter tertio, quia simplex et rudis fuit vestitus Eliae, Eliæ, Prophetarum, S. Ioannis Baptista, Christi Domini, Apostolorum, Esseorum et primorum fideliuum. Unde habitum Christianum describens Lucianus in Philopatris: *Pallium putre*, inquit, *sine calceis et tegmine, capite nudo incendens, detonsa coma*. Quarto, quia femininus est vestium ornatus, femininasque indicat, non viros: horum enim ornatius est interior in iudicio, sapientia et virtute. Nam quid est aurum et argentinum, nisi terra alba, et rubra? Quid est byssus, nisi vernum, puta bombycum, putredo? Quid uniones, nisi concharum excrementa? Quid lanæ prætiosæ, nisi ovium vellera?

Audi S. Bernard. serm. 4. de Adventu: Aurum et argentum nonne terra est rubra et alba, quam solus homo non error facit (aut magis reputat) pretiosam? Verzerga divitiae non opes sunt, sed virtutes, quas secum conscientia portal, ut in perpetuum dives fiat. Et S. Cyril. lib. Divitiae 4. in Ioan. cap. 4. Sancti considerandi sunt non carne, quæ sunt intrinsecus gloria.

Ita Sisinianus Novatianorum Episcopus, homo mollis reprehensus fuit a fidibus, quod quotidie bis lavaretur, et plauso veste candida indueretur, abutens illo Eccl. 9. 8. *Omnitempore sint vestimenta tua candida: ita Soc. I. 6. c. 22.*

S. Asellana laudat S. Hier. Epist. 15. ad Marcellanum: *Sermo, ait, silens, et silentium loquens: nec citus nec tardus incessus, idem semper habitus, neglecta mundities, et inculta ueste cultus ipse sine cultu.*

Aristoteles videus adolescentem sumptuosiori toga indutum: *Adolescens, ait, num aliquando a cultu isto immodico temperabis, ovium virtute parto?* Plato dixit Aristippus: *Tibi uni et chlamydem et pannum ferre datum est.* Chlamys vestis erat principium, paonus pauperum. Unde Horatius: *Omnis Aristippum decuit color.* Testis Laertius lib. 2. 8.

Diogenes divitem indoctum, sed splendide vestitum χρυσούλας, id est orem auream, vel, ut alii legunt χρυσούλας, id est vellum aureum, appellabat. Testis Laert. lib. 6.

Demonax euidam purpura vestito insolesecit in aurem dixit: *Heus tu, hoc ante gestabat ovis, et ovis erat; significans illum æque stupidum esse in purpura atque ante, nee purpuram ei ingenium addidisse. Tritum est illud: Simia in purpura. Et, Simia est simia, elianasi aurea gestet insignia. Artaxerxes Teribazo vestibus insolesecit ait: Tibi ut mulier aurum, ut insano regium amictum gestans di uis concedo. Augusti Cesaris axioma fuit: Vestitus insignis ac mollis superbæ vezillum est nidusque luxurie. Testis Sveton. in eius vita.*

Alexander Severus Imp. humili vestite incedens, cum ob id ab auxiliis reprehenderetur, ait: *Imperatoria maiestas constat virtute, non corporis cultu.*

Simile fecit et dixit Alfonsum Aragonum rex: *Malo, inquit, moribus et auctoritate meos excellere, quam diademate et purpura. Ita Paonum. lib. 1. de gestis Alfon. Plura dixi Isaiae cap. 3. in fine.*

Denique Clemens Alexand. lib. 2. Pædag. c. 10. narrat Caum sophistam improbitatem repræsentasse candida ueste velatam, virtutem vero sola vereundia vestitam: perinde ac pictor ille, qui cum Helenam elegantem pingere non posset, pinxit eam ueste aurea genimeaque oon tam decoratam, quam septulam.

Noia, uestis præclaræ sœpe signum est magistratus, dignitatis aut nobilitatis: tuncque non ei, sed dignitati et officio deferendus est honor, sed eam ab hisce abstrahit hic S. Iacobus, tantumque considerat, ut indicem divitiarum, æque ac deliciarum, lautæque vite. Solebant enim olim in festis epulis, ludis, sacrificiis, etc. indui ueste candida quasi indice letitiae, uti docet Valer. Max. I. 1. cap. 1. et indicat Ecclesiastes cap. 9. 8.

Quocirca S. Iacobus per vestitum candida, intelligit hic non tantum divitem, sed et voluptuarium, qui festis, ludis, epulisque vitam transigit cum despectu pauperum: qualis fui dives Epulo qui byssu indebatur, et epulabatur spleendide, ac Lazarum spernebat, eique micas menas sue negabat. Sicut ergo Christus Lue. 16. taxat hunc divitem spernentem Lazarum, ita Iacobus taxat eos, qui divites et deliciosos honorant cum contemptu et ieiuria pauperum et egenorum.

INTROIBERIT AUTEM ET PAUPER IN SORDIDO HABITU.) Graece παρπάς, id est, squaldo, detrito, sordido habitu: de παρπάς dixi. 1. 21. Plerique fideliūm in primitiva Ecclesia erant pauperes vel conditione, vel expoliatione bonorum quam potiebant a iudeis, vel voluntate et spiritu. Audi S. Iustini Epist. ad Diogenetum, mores Christianorum sui ævi describente: *Omnis peregrina regio, ait, patria eorum est, et omnis patria est peregrina. In carne sunt,*

sed non secundum carnem vivunt: in terra degunt, sed in celo conversantur: pauperes sunt, et multos ditant: omnibus indigent, et omnibus abundant.

Vers. 3. PRECLARA.) Λαμπραν, id est, splendida, puta candida, de qua paulo ante dixi. Praeclare Seneca Epist. 37. Quemadmodum, ait, stultus est qui equum empturus non ipsum inspicit, sed stratum eius ac franos: sic et stultissimus est qui hominem ex conditione, quae vestis modo nobis circumdata est, estimat. Servus est? sed fortasse liberum animo. Servus est? hoc illi nocebit, alius non nocebit. Parvi ergo iudicium est, qui hominem non ex scipio, sed ex ueste estimat, ut faciunt stulti et pueri. S. Chrys. hom. 47. ad popul. Vester, ait, et aurum et argentum sunt vermium pensa: virtutem autem induitus talem habet vestem, quam non tantum linea, sed et mors ipsa londere nequit. Et merito: non enim haec animae virtutes ex terra originem trahunt, sed sunt fructus spiritus.

ET DIXERIT EI: TU SEDE HIC BENE.) Graece γελως; Syrus γιώψ sciapir, id est pulchre, scilicet loco non tantum comodo et honorato, sed et eleganti, puta in se de primaria vel altiore, pulvinari byssino instrata, aulwīs et conopao redimita. Sedebat Iudei in syngogis: magistri quidem altius, auditores autem et discipuli demissus, ut tradit S. Ambros. in 1. Cor. 14. 30. et insinuat ibidem Apostolus. Philo quoque Essenos sedisse tradit lib. de Vita contempl. Idem de Christianis Romanis tradit S. Clemens lib. 2. Constit. cap. 57. Nam in Africa non liqueisse laicos in Ecclesia sedere, testatur Optatus Milevitanus, sicut etiamnum iisdem in templo sedere non licet in Aethiopia, sive Abyssinia, ne senibus quidem et iofirmis: his enim solum scionpi iuncti conceditur, uti Roma ab Abyssinia acceperit.

Memorabile est quod de Constantino Magno in Vita eius scribit Euseb. lib. 4. cap. 33. ipsum in Ecclesia concionem audivisse stantem, ac noluisse sedere, licet ab Episcopo ad id invitaretur, imo iuberetur; quod diceret, res divinas erectis animis, auribus et pedibus audiri oportere.

Apud Romanos in theatro suus cuique pro dignitate erat locus: unde inter equites nemini considerare licetabat, nisi equestrem haberet censem, nimurum sestertia quadrigenita, hoc est, decem millia aureorum. Audi Martialem lib. 5. epigr. 26.

Quadrigenita tibi non sunt Charestreute, surge,

Lectius (locorum ceusor) ecce venit: sta, fuge, curre, late. Simili modo apud S. Clementem lib. 2. Constit. cap. 57. et 58. Apostoli sanciunt, quos operā pretium est audiire, ut ex iis ordinem synaxeos et sessionis in ea discamus. Ordo cum Ecclesiam Dei, inquit, convocas (o Episcope) tamquam magnam navis gubernator iube cum omni prudentia congregari, præcipiens Diaconis veluti nautis, ut loca fratribus tamquam navigantibus valde accurate et honeste disponant. At primum quidem sit ades oblonga ad Orientem versus navi similis, ultrimque pastophoria in Orientem. Sit solium Episcopi in medio positum, et ex utroque eius latere sedeant Presbyteri, et adstant Diaconi succincli et expediti sine multa veste: sunt enim illi similes nautis, hi illis qui per foros navis cursulant. Sit autem horum cura, ut laici in altera parte, ordine, et decoro et quiete sedeant: item ut sedeant mulieres separatis, ac cum silentio. Et paulo post: Si quis autem repertus fuerit qui sedeat loco non decenti, inrepetetur a Diacono, tamquam a proreta; traducaturque in locum qui eum deceat. Est enim Ecclesia non solum similia navi, sed gregi; nam vel Pastores singulas pecudes, capreas dico et oves pro generis et atlatis ratione locant, et quodque eorum simile cum simili congregatur: sic in Ecclesia adolescentes quidem seorsum sedeant, si locus sit: sin autem non sit, stent; etate vero proiecti ordine sedeant: pueros autem stantes, patres et matres eorum suscipiant: rursus adolescentula seorsum, si fuerit locus; si vero non fuerit, post mulieres locentur. Nuptæ iam et matresfamilias item seorsum: virgines autem, et viduez, et anus prime omnium stent, aut sedeant. Locis ve-

A ro occupandis praesit Diaconus, ut quisque eorum qui ingrediuntur, in locum suum se conferat, et nemo preterdecerum sedeat: similiter Diaconus populum speculetur, ne quis murmur obstrepatur, dorminet, aut nutus faciat. Oportet enim stare in Ecclesia sapienter, sobrie, et vigilanter, auribus ad verbum Domini intentis. Deinde cuncti pariter consurgentes, et in Orientem spectantes, egressis catechumenis et penitentibus, precentur Deum, qui ascendit super cœlum cœli, idque ad Orientem. Et inferius: Si autem cum iam sedetur, aliis quispiam adventus honestus et nobilis, sive externus, sive eius regionis, etc. Diaconus tuniore loco moveat prudenter tamen, et non irate, et illum sessum recipiat: aquum enim est ut qui est in fratres benevolus, sponte sua hoc facial: quod si recusaverit, move eum cogendo, et in extremum locum reiice, ut discant ceteri cedere loco honorioribus. Si autem pauper, aut ignobilis, aut peregrinus quispiam senex vel adolescens advenerit, neque sit locus vacuus, his quoque Diaconus ex toto animo locum facial, ut non fiat adversus hominem acceptio personæ, sed fat ministerium Deo acceptum: cum multe res, vice pauperes, sive divites advenerint, utrumque horum Diaconissa.

Addit S. Clemens Christianos sedisse dumtaxat in conacione et lectio, in oratione vero et liturgia stetisse, aut certe genusflexisse. Posterioris hoc diserte docet Tertull. lib. de Orat. cap. 12. Irreverens est, ait, assidere sub conspectu, contraque conspectum eius, quem maxime revercaris ac veneraris, quanto magis sub conspectu Dei vivi, angelo adhuc orationis astante, factum istud irreligionis sumusne? Nisi exprobaranus Deo, quod nos oratio fatigaverit. Atqui cum modestia et humilitate adorantes, magis commendamus Deo precies nostras. Vide dicta Act. 20. 36.

PAUPERI AUTEM DICATIS: TU STA ILLIC, AUT SEDE SUB (Tigur. subter; alii, iuxta; Syrus, ante) SCABELLO PEDUM MEOBUM.) Significatur contemptus pauperis, q. d. Sede non in scabello, sed sub scabello pedum meorum: adeo enim vilis es, ut non sis dignus qui pedes meos, imo nec eorum scabellum tangas. Ibi ergo sede, aut quasi alter Alexius sta in angulo, aut cum Lazaro quasi canis procumbe ad ianuam divitis Epolonis: qui contemptus sane est gravis, ideoque peccatum lethiferum. Ide sequatur pauperum oppressio, quod est peccatum clamans in cœlum, de quo v. 6. ait S. Iacobus: Nonne divites per potentiam opprimit vos?

Nota primo. Honor est bonum commune, æque ac officia et beneficia. Nam in mensa, iudicio, concilio, aliove consessu publico cuique suus debet honor et locus, qui si non detur, sit ei iniuria, estque peccatum acceptio personarum. Secundo, honor debetur creaturæ rationali, quæ excellentiam, quæ consistit in sapientia, virtute, officio, dignitate et potentia. Divitiae ergo per se non sunt honoranda, quia per se non faciunt hominem sapientiorem, magis virtuosum, digniorem et excellentiorem exteris: tantum ergo honorantur divites per receptam consuetudinem, vel quia divitiae comitantur dignitatem et principatum. Quare si quis ex interiori reverentia erga divitias, dicitur hoc solo nomine quod dives est, præferat pauperi fideli, peccat vitio acceptio personarum: fierique potest ut peccet mortaliter, nimurum si fiat cum notabilis pauperis contemptu, vel iniuria et oppressione, ut dicitur v. 6. aliquo peccat tantum venialiter. Ita noster Lessius de Iustitia et iure cap. 32. dub. 1.

NONNE (Graece οὐ, id est, non, de more ponitur pro οὐχ, id est nonne) IUDICATIS.) Διακριθε, id est, diuidicatis, id est, delectum personarum habuistis extollendo summe divitem, deprimento in iumum pauperem ita Vatabil. Unde Syrus verit. Καταγιγγεῖσθαι, et palgetum, id est, divisisti, discrimen fecisti, discrevisti inique inter pauperem et divitem, quod Noster verit, iudicatis; quia iudicis est inter partes æquitatem dividere, ut cuique ius suum tribuat, nou vero unum alteri inique præferat, eique totum per fas et nefas attribuit: nec enim pauper ob paupertatem suo iure est spoliandus, ut illud per iniuriam deitur diviti

ob solas eius divitias. Secundo, Tigur. Erasmus et alii διαρρηγέτες, accipiunt passive, vertuantque assertire, non interrogative: *Et non diuidicatis estis apud vosmetipos*, q. d. Non sensisti conscientia iudicium et remorsum, quod scilicet in hac personarum acceptione Deum offendebat. Uode Caet. *Non estis, ait, iudicati in vobis ipsis*, sed estis iudicati in vestibus, dum divites ob vestes splendidas honoratis, pauperes ob squalidas spernitis. Alii videntes interrogative sic explicant, q. d. Nonne vestro iudicio iudicati, convicti et damnati estis? q. d. Nonne recta ratio et iudicium vos condemnat, arquitque quod inique faciat: ita Beda. Verum verendum esse active *iudicatis*, patet ex eo, quod explicando subdit S. Iacobus: *Et facti estis iudices cogitationum iniquarum*; iudicis enim est iudicare, non iudicari: unde suspicatur Gagneius nostrum Interpretem legisse διαρρηγέτες, in Indicativo, id est, *iudicatis*: sed *iudicatis* idem est quod iudicare soletis, id est, iudicasti: quod significat Graece διαρρηγέτες.

Urget Hugo et Dionys. το ἀποδιδούσιν, q. d. A vobis, vestraque prava phantasia iudicium hoc perversum sumitis, non a Deo: Deus enim iubet tam pauperibus, quam divitibus suum ius et locum tribui. Sapienti Plato in Protagora: *Ne prius, ait, in alio tribunal iudicaveris, quam ipse coram iustitia (coram Deo) iudicatus fueris*. Et Senec. Epist. 37. *Si vis tibi omnia subiicere, subiice rationi* (et consequenter Deo). Multos reges, si ratio le rexerit: ab illa discis quid, et quemadmodum aggredi debras. Et Socrates apud Stobaeum serm. 48. *Optimus, ait, rex est, qui suis affectibus imperare potest*.

Ex FACTI ESTIS JUDICES COGITATIONUM INIQUARUM.)
Syrus γένεται μεφαρσανε, id est, separatores, discretores pauperis et divitis. Pro cogitationum, Graece est διαρρηγέτες, id est, ratiocinationum, disputationum, disceptationum, consultationum, reputationum, sermocinationum, q. d. Facti estis judices iniqui perversarum ratiocinationum, id est, iudices perverse ratiocinantes et concludeantes pauperem contempnendum esse, quia pauper est; divitem honorandum, quia dives est. Ergo facti estis iudices iudiciorum iniquorum, quia inique iudicatis iniqua cogitando, ratiocinando, concludingo, sermocinando, eaque operre exequendo; dum scilicet pauperem praedivite spernitis, plusque splendori vestrum, quam fidei et virtuti tribuitis, honoroando impio divites, et despiciendo sanctos pauperes, ait S. Hieron. in cap. 5. Isaiae. Hoc ipso enim tacite iudicatis, quod dives tanto paupere sit melius, quanto est dittior, ait S. August. 29. ad S. Hier. quod utique falsum et perversum est iudicium, instarque monstri. Incongruus enim sermo est, ait Epictetus, si dicas: *Ego sum dittior te: ergo te melior. Ego sapientior, ergo melior.* Hi vero sunt congrui: *Ego te dittior; mea igitur possessio melior est tua. Ego sapientior: mea igitur oratio melior est tua. Tu autem neque possessio es, neque oratio: ita ipse Enchirid. cap. 59.*

Senec lib. 10. Epist. 77. *Gladium, ait, bonum dices, non cui deauratus est balteus, nec cui vagina gemmis distinguitur; sed cui est ad secundum subtilis avies. Regula, non quam formosa, sed quam recta sit queritur. Ergo in homine nihil ad ren pertinet quantum aret, quantum frenaret, a quam multis salutetur, quam pretioso incumbat lecto, sed quam bonus sit. Nemo istorum quos divitiae honoresque in alto fastigio ponunt, magnus est. Quare ergo magnus videtur? cum basi sua illum meliris. Parvus pulilio, licet in monte constiterit. Colossus magnitudinem suam servabil, etiam steterit in puto. Hoc laboramus errore, quod nemini astimamus eo quod est, sed adicimus illi et ea quibus ornatus est, imo ex illis ipsum astimamus et metimus.*

Porro ait S. Iacobus cogitationum, non cogitationis, Gr. διαρρηγέτες, id est, ratiocinationum, consultationum, conclusionum: quia haec una, qua divitiae præferuntur paupertati, multas includit, et ex haec una quasi principio multe aliae educuntur, v. g. qui divitias præferunt paupertati, secum ita ratiocinabitur: Primo, divitiae sunt commodio-

A res, magisque in hominum pretio; ergo divites præferendi pauperibus. Secundo, dives me iuvare, commendare, promovere, dilate potest, non pauper: divites ergo colendi, non pauperes. Tertio, dives sui contemptum ulcisci potest, non pauper: illius ergo offensa curauda est, non huius. Quarto, a paupere nihil expecto: ergo mihi negligendus est. Quinto, pauper mihi est dedecori et oneri, quia a me petit et emendat elemosynam, itaque opes meas minuit: dives vero mihi est honori et commodo: ergo hic sequendus, ille fugiendus est.

Hæ sunt ratiocinationes iniquæ et falsæ, puta paralogismi mundi et mundanorum. Ex adverso Deus contra hos, simi sait Philo lib. 1. de Monarchia sancit Exodi 20. Non faciet plenū. vobis deos argenteos et aureos, in sensu mystico: *Hi enim, ait, adoraturi inane ad aedes divitium quasi ad sanctissima templa cursilant, bona petituri ab illis quasi numinibus: cum tamē verisimilium sit illud Aug. 5. Civit. 6. Renata iactantia quid sunt omnes honines, nisi homines?* Ergo contra hos prima argumentatur Christus, dicens: *Facite B vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum deficeritis, recipient vos in æterna tabernacula*, Luc. 16. 19.

Secundo, S. August. serm. 55. de Temp. *Iste mundus, ait, aut ridet nos, aut ridetur a nobis. Melius est ut calcet mundum, et calcato eo gradum tibi facias per quem in subtile concendas.*

Tertio, Seneca lib. de Vita beata cap. 26. *Diviliz apud sapientem virum in servitute sunt, apud stultum in imperio. Sapiens divitios nihil permittit, vobis divitios omnia.* Uode et Alexandr. Magnus, teste Plutarch. orat. 4. de Fortuna Alexandri, dixit: *Si Alexander non esset, Diogenes esse vellem.*

Quarto, Auctor imperfecti apud S. Chrysost. hom. 22. *Si divitem honoras, ait, propter personam ipsius, honoras eum: si autem paupereum honoras, propter personam Christi honoras.*

Quinto, S. Ambros. lib. 2. Offic. 25. docet multis rationibus favores et beneficia pauperibus potius exhibenda Cesse, quam divitibus. Primo, quia Christus, ait, docet ad epulas non eos qui dicites sunt, sed pauperes invitandos. Lucæ 14. Secundo, divites enim rogari videntur. ut ipsi quoque nobis reddant: pauperes quia non habent quod restituant, cum acceperint remuneratorem nobis faciunt Donum, quia se pro paupere obligandum obtulit. Tertio, quia dives designatur beneficium, et pudet eum debitorum esse gratia. Quin etiam id quod collatum est sibi, meritis suis arrogat. Quarto, quia in accipiendo beneficio ex ipso quod acceperint, divites dedisse se magis quam accepisse existimant: pauper vero etsi non habet unde reddat pecuniam, refert gratiam: in quo certum est, quod plus reddit, quam acceperit. Pecunia enim nummo solvitur, gratia nunquam exinanitur. Quinto, quod dives refugit, pauper facetur quod sit obligatus debito, sibiisque subvenit, non honori suo delatum putat: donatos sibi arbitratur filios, vitam redditam, servatam familiam. Idem ibid. cap. 4. Tantus, ait, splendor honestatis est, ut vitam beatam efficiat tranquillitas conscientie, et securitas innocentie. El ideo sicut extortus sol, luna globum et cetera stellarum abscondit lunina, ita fulgor honestatis: ubi vero et incorrupto vibrat decoro, cetera que pulsant bona secundum voluntatem corporis, aut secundum seculum clara et illustris obumbrat. Et cap. 4. loquens de Elii, cui pauperi corvus defebat pane 3. Reg. 17. Numquid ideo, ait, minus beatus quia pauper erat sibi? Minime, imo eo magis beatus, quia Deo dives. Aliis enim quam sibi divitem esse præstat, ut iste erat, qui tempore famis cibum a vidua petebat, largitur ei, ut hydria farinæ per triennium et sex menses non deficeret, et per quotidianos usus olei vas vidue inopere sufficeret ac ministraret.

Sexto, in paupere honoramus Christum quasi exemplar in sua imagine. Uode Chrysost. serm. 14. explicans illud Psalm. 110. *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem.* Non dicit, ait, Qui videt, sed Qui intelligit. Arcana eum res est, et occultum mundo paupertatis pretium. O-

1.

III.

IV.

V.

VI.

remus fratres ut ipse nobis intelligere intelligere concedat, qui se intelligi in pauperem sit demonstrat, quod ipse qui cælum tegit, sit nudus in pauperem; quod in esuriente esurit satisias rerum; quod silit in silente fons fontium. Beatus proinde ille censensus est, qui hoc intelligit, ut super pauperes intelligat eorum necessitatibus ocurrerendo, eosque a necessitatibus erundo.

VII. Septimo. S. Bern. serin. 1. de vigilia Nativit. Paupertas, ait, non inventebatur in celis, porro in terris abundabat hæc species, et nesciebat homo preium eius. Hanc itaque Dei Filius concupiscens descendit ut eam eligat sibi, et nobis quoque sua astimatione facial preciosam. Hoc est quod ait Christus Isaia 61. et Luke 4. 18. Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me. Plura de bono paupertatis dixi Actor. cap. 4. et 5.

Vers. 5. NONNE DEUS ELEGIT PAUPERES IN HOC MONDO.) Syrus, pauperes mundi. Probat non esse accipendas personas ut divites honorimus, pauperes aspernemur, exemplo Dei, quod uobis debet esse instar normæ et præcepti. Deus enim elegit pauperes ære, eosque divites efficit fide; inopes censu, eosque opulentos fecit rerum diuinarum sensu. Unde S. Leo ser. 10. de Quadr. Quos viles, ait, facil carnales sapientia, nescimus quam pretiosos spiritualis sit factura gratia.

DIVITES IN FIDE.) Ut scilicet fierent divites, ipseque faceret eos divites in fide. Nam simili modo addit, Et hæredes regni. Claram autem est, Deum neminem elegisse qui iam erat hæres regni, sed eligendo hæredem regni fecisse, q. d. Pauperes non sunt spernendi, quia Deus non spreuit, sed elegit pauperes, eosque eligendo dilatit fide, fecitque hæredes regni. Nihil ergo hic babent Pelagiani, quo probent fidem esse ex nobis, non ex gratia Dei, quasi ob fidem viribus naturæ elicitalim Deus fidem eligit, infideliem respuat. Fides enim est primum Dei donum, quo pauperes Apostolos primoque fidèles dilatit Deus: ita S. August. lib. 1. de Prædest. Sanct. cap. 17. Agit ergo Iacobus de electio tam ad fidem et gratiam, quam ad regnum et gloriam. Quo enim Deus elegit ad gratiam, eos consequenter destinavit ad gloriam, ut fiant hæredes regni caelestis. Hic sensus est genuinus. Secundo tamen Gabriel Vasquez 1. part. disp. 89. cap. 2. sic explicat, q. d. Deus Apostolos pauperes censu, sed divites fide et virtute, elegit ad gloriam, puta ad hereditatem regni caelestis, et ad vitam aeternam ex meritis; quia scilicet prævidit quod ipsi bene utendo et strenue cooperando fidei, et gratia sibi a Deo data, per bona opera mererentur regnum caeleste. Unde sequitur, Quod reprobavit Deus diligenteribus se. Censem ergo hic agi de electione ad gloriam dumtaxat, camque fieri ex meritis probare ex hoc loco contendit; gloria enim est hæreditas, quia datur filiis; eadem est et corona iustitiae, ac merces, quia datur merentibus et vincentibus. Hinc et Iacobus prius ait, quod Deus elegerit divites in fide, deinde quod hæredes regni; quia per divitias fidei destinavit nos ad regnum in prima electione, quam fecit ab aeterno.

Moral. docet hic S. Iacobus veras divitias non esse aurum, argentum, vestes splendidas; sed fidem et fidei virtutes; sicut ex adverso paupertatem et pauperes non facit egestas, sed cupiditas et impicias. Unde S. August. hom. de centum oribus: Deus, ait, omnibus aequaliter adest, sed apud Deum plus habet loci, qui plus attulerit, non argenti, sed fidei. Et S. Gregor. hom. 15. in Evang. Solvi, ait, divitiae sunt, quæ nos divites virtutibus faciunt. Et Clemens Alexandr. lib. 6. Stromat. Vera, ait, divitiae est abundantia in illis quæ sunt ex virtute actionibus: paupertas autem est inopia in moderatis actionibus. S. Ambr. lib. 3. Epist. 10. Solum illum Deus divitem novit, qui sit dives eternitati.

Praclare vero S. Prosper lib. 2. de Vita contemplativa cap. 13. Illæ, ait, nobis sunt ambienda diritiae, quæ nos ornare pariter possint, et munire; quas nec acquirere possumus inviri, nec perdere; quæ nos contra hostes impetus

A arant, a mundo disternant, Deo commandant, ditant animas nostras atque nobilitant, nobiscum sunt, intra nos sunt. Divitiae nostræ credendæ sunt: pudicitia, quæ nos pudicos; iustitia, quæ iustos; pietas, quæ pios; humilitas, quæ humiles; mansuetudo, quæ mansuetos; innocentia, quæ innocentes; puritas, quæ puros; prudenter, quæ prudentes; temperantia, quæ temperantes; et charitas quæ nos facit Deo et hominibus charos; virtutum potentes, sacculi contemptores, ac bonorum omnium sectatores. Hæc non sunt omnium, sed Sanctorum sanctæ virtutes, non divitum superborum, sed humilium pauperum facultates, patrimonium cordium, divitiae incorruptibiles morum, quibus non abundant, nisi illi qui illis carnalibus ex corde renuntiant. Et inferius: Propter hoc igitur eis qui militant Deo, fugienda sunt ex toto corde divitiae: quas qui habere volunt, sine labore non querunt, sine difficultate non inventant, sine cura non servant, sine anxia delectatione non possident, sine dolore non perdunt. Apostolus autem Christi militibus dicit: Volo vos sine sollicitudine esse. Et: Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverant a fide, et inseruerunt se doloribus multis, ac sic census iste terrenus eis a quibus vitoce diligitur, non est voluptatum materia, sed dolorum.

Breviter, sed nervose S. Gregor. lib. 6. Epist. 190. ad Andream: Non ergo, ait, honores aut divitiae querendæ sunt, quæ dimittuntur: sed si bona querimus, illa diligamus, quæ sine fine habebimus. Si autem mala pertimescimus, timeamus quæ a reprobis sine fine tolerantur. Idem in hom. 18. in Ezech. Ille, ait, pauper est, qui egel eo quod non habet. Nam et qui non habent habent non appetit, divites est. Pauperitas quippe in inopia mentis est non in quantitate possessionis: nam cui cum paupertate bene convenit, non est pauper.

HÆREDES ARGNI.) Id est, destinatos ad regnum caeleste; illudque certo adepturos, si in fide operibusque fidei ad finem usque vita constanter perseverent. Praclare S. Ambr. ser. 10. Cum regnum Dei, ait, pauper sit, quid locupletius esse potest. Vide hic mira harmonia Iacobi et Pauli. Idem enim eodem ævo intonuit Paulus scribens 1. Cor. cap. 2. 26. Videite, ait, vocacionem vestram fratres, etc. quæ stulta sunt mundi, et ignobilis, et contemptibilis elegit Deus, etc. Porro regnum Dei est ipse Deus cum omni sua felicitate et gloria. Vide S. Augustin. serm. 119. de Temp. et in Ps. 136. et 149. ubi ait: Hæredes Dei sic sunt, ut ipse Deus sit hæreditas nostra. Hæc hæreditas non minuit copia possessorum, non fit angustior numerositate cohæredum; sed tanta est nullis, quanta paucis; tanta singulis, quanta omnibus: non talis te fecit hæredem cui mortuo succedas, sed cum quo in eternum vivas. Et S. Ambros. in Ps. 118. Onnes possident, nec minuitur hæredi: manet emolumentum integrum, et eo magis singulis crescit, quo pluribus fuerit acquisitum. Charitas enim perfecta in cælo facit omnia communia: unde quisque beatus de aliorum singulorum gloria ita gaudet, ac si sua esset. Quaræ non semel, sed millies, et millesies millies est beatus et gloriösus. S. Bern. de tripli genere bonorum: Quæ est, ait, copia ubi nihil quod nolis sit, et totum sit quod velis? Idem serm. de fallacia presentis sæculi: In renumeratione, ait, torrens est voluptatis, et fluminis impetus. Flumen plane est, sed quod affluat, non quod fluat, vel effluat; flumen vocatur, non quod transeat, vel pertranscat, sed quod abundet. Rursus S. August. lib. 3. de liber. arbitr. sub finem: Tanta, ait, est iucunditas lucis æternæ, ut etiam non licet amplius in ea manere, quam unius diei mora, propter hoc solum innumerabiles anni hiuius vita pleni deficit, et circumfluenta temporalium bonorum recte meritoque contemnerentur. Idem in Manuali cap. 14. O anima mea, si quotidie oportere nos tormenta perferre, si ipsam gehennam longe tempore tolerare, ut Christum in gloria sua videre possemus, et Sanctis eius sociari, nonne dignum esset pati omne quod triste est, ut tantiboni, tantæque glorioz participes habememus? Insidentur ergo dæmones, parent suas tentationes, frangant corpus ie-

iunia, premant carnem vestimenta, labores gravent, vigiliæ exsistent, clamet in me iste, inquietet me ille vel ille, frigus incurvet, conscientia murmurat, calor urat, caput doleat, pectus ardeat, infletur stomachus, pallescat vultus, infrinuetur totum corpus, deficat in dolore vita mea, et anni mei in genitibus, ingrediarunt putredo in ossibus meis et subter me scateat, ut requiescam in die tribulationis, et ascendam ad populum accinetum nostrum. Quæ enim erit iustorum gloria, quan grandis Sanctorum letitia, cum unquamque facies fulgebit ut sol? cum ordinibus distinctis populum suum Dominus in regno patris sui caperit recensere, et meritis atque operibus singulorum promissa premia restituat, pro terrenis celestia, pro temporalibus sempiternas, pro modicis magna? Revera cumulus felicitatis erit, cum Dominus adducet Sanctos suos in visionem paternæ glorie, et faciet in coelestibus considerare, ut sit omnia in omnibus. O felix iucunditas, et iucunda felicitas: Sanctos videre, cum Sanctis esse, et esse Sanctum; Deum videre, et Deum habere in eternum et ultra!

Porro causæ cur Deus ad fidem et regnum elegerit pauperes potius, quam divites, sunt variae, ex quo congrue. Prima, quia id requirit apta distributio donorum, ut qui earent terrestribus, abundant coelestibus, et vice versa. Unde S. Hier. Epist. 34. ad Iulianum: *Dificile, ait, immo impossibile est, ut presentibus quis et futuris fructuar bonis; ut hic ventrem, et ibi mentem expletat: ut de delicis transeat ad delicias: ut in utroque saculo primus sit: ut in celo et terra appareat gloriosus.* Et S. Chrysost. hom. 2. ad populum docet S. Paulum, cum nominat divites huius saeculi 1. Tim. 6. 17. hoc ipso significare alios esse divites futuri saeculi, nimirum pauperes huius saeculi. Sic dives huius saeculi iuit Epulo, futuri vero Lazarus, Lucas 16. v. 24. sic Nazianz. orat. 16. religiosos vocat propter humilitatem exultatos, et propter paupertatem locupletatos. Quocirca Patres pauperes Evangelicos vocant divites, eosque veros et solos: ita S. Nazianz. orat. 20. de S. Basilio: *Divitiae, ait, illi erant, nihil habere.* Et S. Leo serm. 4. de Quadrag. *Christianæ paupertas dives est: quia plus est quod habet, quam quod non habet: nec pacet in isto mundo indigentia labore, cui donatum in omnium rerum Domino omnia possidere.* Et S. Ambros. libr. 4. Ep. 24. ad Simplic. *Vere, ait, dives est, qui in conspectu Dei potest dives videri, in cuius conspectu terra exigua, mundus ipse angustus est; sed solum illum Deus divitem novit, qui sit dives eternitatis: qui non opera, sed virtutum fructus recordat.* Vide totam Epistolam, in qua demonstrat, hoc paradoxum: *Quod solus sapiens, licet pauper, sit dives.*

Secunda, quia divitiae sunt somnies et illecebras ambitionis, avaritiae, gulæ, luxuriae, omniumque vitiorum, quibus itur in gehennam: paupertas vero suggerit materiam humilitatis, continentiae, modestiae, sobrietatis, castitatis, omniumque virtutum, quibus tenditur ad gloriam. Unde Christus Matth. 19. 24. *Facilius, ait, est camelum transire per foramen acus, quam divitem intrare in regnum celorum.* Sicut ergo non nisi per miraculum camelum transire potest per foramen acus; ita et dives non nisi per miraculum intrare potest in regnum celorum. Vide ea quae de pernicie divitiarum dixi Isaiae 5. 9. Paupertas ergo opibus vicinior est celo. *Magna quedam penna paupertatis est, qua tam cito volatur in regnum celorum,* ait S. Bernard. ser. 4. de Adventu.

Tertia, Deus ut ostenderet divitias bonitatis, misericordiae et magnificientiae suæ, elegit pauperes potius quam divites; ut quo pauperes extimularet ad magnam humilitatem, gratitudinem, honorem et amorem Dei. Vide dicta 1. Cor. 1. 26. et seq.

Quarta, quia pauperes contemptu mundi emunt a Deo celum. Deus ergo eis fit debitor: cum cuim omnia propter Deum reliquerint, par est ut Deus iis suis regnum repandat. Unde Nazianz. in Carm. de Beatitud. *Felix, ait, qui Christum fortunis omnibus emit.* Et orat. 18. *Hæc, ait, negotiatio præstantissima, qua brevia et fragilia bona cum sempiterna gloria communiantur.* Et S. August. ser.

Aulti. de diversi: *Quid, ait, gloriatus homini quam sua renderet, et Christum emere?* Vide Math. cap. 19. 28.

Quinta, quia Deus vacuum requirit eorū, ut toton illud possideat; pauperum autem corda sunt vacua; divitum vero plena divitiae æque ac vitiis: illa ergo capacia sunt fidei, gloriae et gratiae, haec vero incapacita. Dives itaque qui cor habet in ære, ineptus est ad capienda res ætheræas: pauper vero cuim cor nequeat habere in ære quo earet, transfert illud in æthera quem sperat: liberum ergo, ampliisque, et Dei capax habet cor. Vide S. Chrysost. hom. 2. ad popul. Videl idipsum per umbram Seneca Ep. 8. *Nemo aliud, ait, est Deo dignus, nisi qui opes contempsit; et ideo olim Flannini Diali non modo longere hedera criminosum erat, verum etiam nominare.* Nam hedera symbolum erat tenacitatis, et adhæsionis ad terræna, teste Pierio Hierog. 51.

Præclare S. August. lib. de 12 grad. abusionum, gradu 8. *Recta, ait, dispensatione misericors iudex regnum celorum illis committit, quibus regni terrarum participationem inter mortales abstulit, ut ipse dives in caeli sede appareat, qui in terra nihil penitus procurat.* Et mox: *Nobis ergo inopia, est mentis humilitas; et incipi divitiae sunt animorum enormitas.* Idem (si tamen ipse est auctor) lib. de Contemptu mundi cap. 6. *Regnum celorum non dividit, sed pauperum est. Dicit namque pauperibus: Ecce pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Si est regnum celorum pauperum; restat ut infernus sit divitium; idque probat exemplo divitiae Epulonis, qui seputus est in inferno, Luc. 16. 24. et seq.*

QUD REPROBAMIS DEUS DILIGENTIBUS sg.) Ideoque susu legi obtulerantibus. Qui enim diligit Deum, debet ea diligere, quia Deus diligit; et ea odire, quia Deus odit, ait S. August. inno Christus Ioan. 4. 15. *Sed diligitis, ait, me, mandata mea servate.* Hinc disce Primo, non soli filii et credentibus, ut volunt heretici, sed dilectioni et diligentibus, id est, opera charitatis erga Deum et proximum exercitibus, promissum esse regnum Dei: ac proinde volenti illud assequi necessaria esse charitatis opera. Secundo, regnum celorum promitti et dari quasi mercédem pro merito operum charitatis. Tertio, sauctum esse hac obire intuiri huius mercedis et præmii, ut fecit David Ps. 118. 112. dicens: *Inclinavi cor meum ad faciem das iustificationis tuas in eternum propter retributionem.*